
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-655 del 08/08/2018

Oggetto Direzione  Tecnica.  Procedura  negoziata  sotto  soglia 
comunitaria,  ai  sensi  dell'art.36,  c.2  lett  b)  del  D.lgs.  n. 
50/2016,  tramite  RDO  sul  mercato  elettronico  di 
Intercenter  ER,  per  la  fornitura  mediante 
somministrazione  periodica,  di  terreni  vari  di 
microbiologia e ceppi liofili per i laboratori di Arpae ER. 
Provvedimento di esclusione.

Proposta n. PDTD-2018-664 del 08/08/2018

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 08 (otto) agosto    2018 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Procedura  negoziata  sotto  soglia  comunitaria,  ai  sensi 

dell'art.36, c.2 lett b) del D.lgs. n. 50/2016, tramite RDO sul mercato elettronico 

di  Intercenter  ER,  per  la  fornitura  mediante  somministrazione  periodica,  di 

terreni vari di microbiologia e ceppi liofili  per  i  laboratori  di  Arpae  ER. 

Provvedimento di esclusione.

VISTO:

- D.D.G.  n.  127  del  22/12/2017  "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2018-2020, 

del Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2018, 

del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2018."

- D.D.G.  n.  128  del  22/12/2017  "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei 

budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2018."

- la D.D.G. n.  31 del 19/03/2018 - Approvazione del programma biennale degli acquisti  di 

forniture e servizi per gli anni 2018-2019 e dell’elenco annuale 2018;

- il  Regolamento  per  il  decentramento  amministrativo,  come  modificato  con  delibera  del 

Direttore generale n. 87 del 1.09.2017;

- il  Regolamento  in  materia  di  approvvigionamento,  come  modificato  con  delibera  del 

Direttore Generale n. 80 del 20/07/2017;

PREMESSO:

- che con Determinazione  n. 420 del  17/05/2018 è stata indetta una procedura negoziata sotto 

soglia comunitaria, ai sensi dell'art.36, c.2 lett b) del D.lgs. n. 50/2016, tramite RDO sul 

mercato elettronico di Intercenter E-R, per la fornitura mediante somministrazione periodica, 

di terreni vari di microbiologia e ceppi liofili per i laboratori di Arpae E-R, per un importo 

a base di gara di euro 195.000,00 (IVA esclusa), suddivisa nei 3 lotti seguenti:

LOTTO  CIG  Descrizione   Base d'asta (Iva esclusa)
1  7457426E9A Terreni Legionella € 156.000,00
2 7457444D75  Terreni vari €   33.000,00
3 745745568B  Ceppi liofili €     6.000,00

- che al fine dell’individuazione dei soggetti da invitare e per favorire la massima partecipazio-

ne del mercato, è stato pubblicato specifico avviso sul sito web dell’Agenzia – alla voce Ban-

di di gara in data 21 marzo 2018 con scadenza il 9 aprile 2018 e un successivo avviso di retti-



fica in data 28 marzo 2018 con scadenza il 12 aprile 2018, invitando gli operatori economici 

abilitati  al  mercato  elettronico  di  Intercent  E-R  per  la  classe  “Batteriologia-Terreni  di 

coltura” a manifestare il proprio interesse ad essere inviati alla procedura di cui trattasi;



-  che con RDO n. PI044762-18 del 25/05/2018 è stata avviata la procedura negoziata per la 

fornitura, mediante somministrazione periodica, di terreni vari di microbiologia e ceppi liofili 

per i laboratori di Arpae ER suddivisa nei n. 3 lotti sopra elencati ;

- che come si evince dal verbale n. 1 del 21/06/2018, acquisito agli atti dell’Amministrazione, 

hanno  presentato  offerta  mediante  il  portale  Intercent  E-R  entro  il  termine  previsto 

(18/06/2018), le società di seguito elencate:



N. Nome C.F. LOTTO
1 THERMO FISHER DIAGNOSTIC 00889160156 1-2-3
2 BIOLIFE ITALIANA  SRL 01149250159 1-2-3
3 VWR INTERNATIONAL SRL 12864800151 1-3



4 SCHARLAB ITALIA SRL 09802470154 1-2-3



- che  dall’esame  della  documentazione  amministrativa,  la  responsabile  del  procedimento 

riscontra carenze nella documentazione amministrativa della ditta VWR e ritiene di attivare il 

soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83 comma 9 del d. lgs. 50/2016;

- che come si evince dal verbale n. 2 del 03/07/2018, acquisito agli atti dell’Amministrazione, 

la responsabile del procedimento esamina la documentazione pervenuta dalla ditta VWR in 

risposta al soccorso istruttorio, ritenendola conforme;

-   che,  pertanto,  tutte le ditte offerenti  sopraelencate,  sono ammesse al  proseguimento della 

gara;

- che, come indicato nelle condizioni particolari e nelle schede tecniche suddivise per lotto, 

facenti  parte  integrante  della  documentazione  di  gara,  ogni  lotto  ha  una  percentuale  di 

prodotti minima da offrire come riportato in tabella:



LOTTO CIG Descrizione  LOTTO Base d'asta 

 IVA esclusa

% minima prodotti da 

offrire
1

7457426E9A
Terreni Legionella 156.000 80%

2
7457444D75

Terreni Vari 33.000 90%



3
745745568B

Ceppi liofili 6.000 80%

- che come si evince nel verbale n. 3 del 06/08/2018, acquisito agli atti dell’Amministrazione, 

in data 04/07/2018  è stata scaricata dal portale, la documentazione tecnica  descrittiva dei 

prodotti offerti,  per tutti i lotti,  al fine di verificare la conformità dei prodotti offerti alle 

caratteristiche tecniche richieste.

- che  la  Responsabile  del  procedimento,  dott.ssa  Leonella  Rossi  ha  esaminato  tutta  la 

documentazione pervenendo alle risultanze indicate nel  3 verbale del 06/08/2018, acquisito 

agli atti dell’Amministrazione, come segue:

Lotto 1:

- per la ditta Scharlab srl, la Responsabile del procedimento ha disposto l’esclusione per aver 

presentato un’offerta tecnica non compilata;

- per la ditta Biolife srl,  la Responsabile del procedimento ha disposto l’esclusione per aver 

presentato  nella  propria  offerta  tecnica  un  numero  di  prodotti  conformi  alle  specifiche 

tecniche inferiore alla percentuale minima richiesta per il lotto in esame, e più precisamente 

per aver presentato un numero di 2 prodotti validi rispetto alla percentuale minima richiesta 

di 7 prodotti;

- per la ditta VWR srl,  la Responsabile del procedimento ha disposto l’esclusione per aver 

presentato  nella  propria  offerta  tecnica  un  numero  di  prodotti  conformi  alle  specifiche 

tecniche inferiore alla percentuale minima richiesta per il lotto in esame, e più precisamente 

per aver presentato un numero di 3 prodotti validi rispetto alla percentuale minima richiesta 

di 7 prodotti;

Lotto 2:

- per la ditta Biolife srl, la Responsabile del procedimento ha disposto l’esclusione per aver 

presentato  nella  propria  offerta  tecnica  un  numero  di  prodotti  conformi  alle  specifiche 

tecniche inferiore alla percentuale minima richiesta per il lotto in esame, e più precisamente 

per aver presentato un numero di 8 prodotti validi rispetto alla percentuale minima richiesta 

di 12 prodotti;



- per la ditta Scharlab srl,  la Responsabile del procedimento ha disposto l’esclusione per aver 

presentato  nella  propria  offerta  tecnica  un  numero  di  prodotti  conformi  alle  specifiche 

tecniche inferiore alla percentuale minima richiesta per il lotto in esame, e più precisamente 

per aver presentato un numero di 7 prodotti validi rispetto alla percentuale minima richiesta 

di 12 prodotti;

VISTO:

- il verbale n. 3 del  06 Agosto 2018 relativo  alla valutazione tecnica delle ditte offerenti;

 RITENUTO:

-  di accogliere le risultanze del verbale n. 3 del Responsabile del Procedimento;

 SU PROPOSTA :

- della  Responsabile  del  Procedimento,  dott.ssa  Leonella  Rossi,  che  ha  espresso  il  proprio 

parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

-  che la Responsabile del procedimento ai  sensi  dell’art.  31 del D.Lgs.50/2016 è la dott.ssa 

Leonella Rossi;

 DETERMINA

1. di escludere,  per le motivazioni in premessa esposte,  dalla procedura negoziata per la 

fornitura mediante somministrazione periodica, di terreni vari di microbiologia e ceppi liofili 

per i laboratori di Arpae ER, di cui alla Determinazione di indizione n. 420 del 17/05/2018 ed in 

relazione alla RDO n. PI044762-18 del 25/05/2018 espletata sul mercato elettronico di Intercen-

E-R, le seguenti ditte per i rispettivi lotti:

Lotto 1: “Terreni Legionella”

- la società Scharlab srl - codice fiscale 09802470154, per aver presentato un’offerta tecnica non 

compilata, come risulta dal verbale n. 3 del  6 agosto 2018;

-  la società Biolife srl -  codice fiscale  01149250159,  per aver presentato nella propria offerta 

tecnica un numero di prodotti validi inferiore alla percentuale minima richiesta (80%) per il Lotto 

1, e più precisamente per aver presentato un numero di prodotti validi (2), inferiore rispetto alla 

percentuale minima richiesta di 7 prodotti, come da verbale n. 3 del 6 agosto 2018;



-  la società  VWR srl  -  codice fiscale  12864800151, per aver presentato nella propria offerta 

tecnica un numero di prodotti validi inferiore alla percentuale minima richiesta (80%) per il Lotto 

1, e più precisamente per aver presentato un numero di prodotti validi (3), inferiore rispetto alla 

percentuale minima richiesta di 7 prodotti, come da verbale n. 3 del 6 agosto 2018;

Lotto 2: “Terreni Vari”

- la  società  Biolife  srl  codice  fiscale  01149250159, per  aver  presentato  nella  propria  offerta 

tecnica un numero di prodotti validi inferiore alla percentuale minima richiesta (90%) per il Lotto 

1, e più precisamente per aver presentato un numero di prodotti validi (8), inferiore rispetto alla 

percentuale minima richiesta di 12 prodotti, come da verbale n. 3 del 6 agosto 2018;

-  la società Scharlab srl - codice fiscale 09802470154, per aver presentato nella propria offerta 

tecnica un numero di prodotti validi inferiore alla percentuale minima richiesta (90%) per il Lotto 

1, e più precisamente per aver presentato un numero di prodotti validi (7), inferiore rispetto alla 

percentuale minima richiesta di 12 prodotti, come da verbale n. 3 del 6 agosto 2018;

3. di provvedere alla comunicazione dell’esclusione ai sensi dell’art. 76, comma 5, del d. lgs. 

50/2016;

4. di dare notizia dell'avvenuta adozione del presente atto sul sito  www.arpae.it, ai sensi dell'art. 

29 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016, inviando altresì specifica comunicazione via pec alle ditte 

concorrenti.

.

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni )

http://www.arpae.it/

